
53

68. Ivan Theimer, Plastika Arióna s delfínem na 
Piazza Michelangelo v Pietrasante.

69. Zrcadlení olomouckého sloupu Nejsvětějsí 
Trojice na hladině Ariónovy kašny před osazením 
figurálních plastik (srpen 2002).

BIBLIOGRAFIE

Architekt 1996, č. 10, s. 21-22; 2000, č. 2, s. 68;
2000, č. 4, s. 37-41; 2002, č. 1, s. 1,3-13,36-39, 

44,48-51.

G. Barrière-J. Clair-M. Crozet a jiní, Yvan 
Theimer. Sculptures, peintures, oeuvres sur pa
pier. Katalog výstavy. Le Poet Laval 1995.

Bauwelt 2002, č. 10, s. 34-35.

L. Beaumont-Maillet, Ivan Theimer. Oeuvres sur 
papier. Katalog výstavy. Paris 2002.

J. Clair-J. J. Lerrant-J. Montboron, Theimer. 
Sculptures, peintures, oeuvres sur papier. Katalog 

výstavy. Paris 1983.

L. Daniel, L'uomo con l'arpa. Apollo, Orfeo e Da
vide. Considerazioni sulla tipologia iconografica. 
In: S. Ferino-Pagden (ed.), Luiz Màrquez, Di

pingere la musica. Strumenti in posa nell'arte 

del Cinque e Seicento. Cremona - Milano 2000, 

s. 53-57.

L. Daniel-M. Perůtka-P. Zatloukal, Olomouc. 
Ariónova kašna. Olomouc 2002.

Domus 1993, č. 746.

HÉRODOTOS, Dějiny aneb devět knih dějin nazva
ných Músy. Přel. J. Šonka. Praha 1972, s. 29-30 

(1,23-24).

R. Chadraba, К programu olomouckých barok
ních kašen. In: Sborník památkové péče v Severo

moravském kraji I. Ostrava 1971, s. 17-35.

J. Chirac-P. Dubois-J. Clair a jiní, Yvan Thei
mer. Monument à la déclaration des droits de 
l 'homme et du citoyen. Michel Jantzen architec
te. Paris 1999.

Ivan Theimer. In: Vodohospodářská společnost 

Olomouc, a. s. Výroční zpráva 2000. Olomouc

2001, passim [reprodukce kresebných variant
ních studií a plastických skic Ariónovy kašny 

pro Olomouc jako výtvarný doprovod].

Ivan Theimer. In: Vodohospodářská společnost 

Olomouc, a. s. Výroční zpráva 2001. Olomouc 
2002, passim [reprodukce architektonické stu

die, kresebných skic Ariónovy kašny pro Olo

mouc a detailů jiných realizací jako výtvarný 

doprovod].

Ivan Theimer. Sochy a obrazy 1960-1995. Katalog 

výstavy. Praha 1996.

G. Lindner (ed.), Ivan Theimer. La idea del bello. 
Katalog výstavy. Bad Frankenhausen 2000.

f. Lord-P. D. Devins-H. Berg, Ivan Theimer. 
Bronzes, marbres, dessins. Katalog výstavy. Paris 

1985.

Katalog Grand Prix 2002 Obce architektů. Praha 

2002,s.ll.

J. Kšír, K cyklu Emila Patíka „Zmizelá Olomouc“. 
Kdy-kde-co v olomoucké kultuře 1973, č. 2, 

s. 9.

J. Kšír, Zásobování města Olomouce pitnou vo
dou do roku 1890. Zprávy Vlastivědného ústavu 

v Olomouci 1969, č. 143, s. 19.

Můj dům 2001, č. 5, s. 24.

P. Ovídius Naso, Kalendář, Žalozpěvy, Listy z Pon
tu. Přel. L Bureš. Praha 1966.

P. Ovidius Naso, Proměny. Přel. I. Bureš. Praha 

1974.

M. Perůtka (ed.), Sloup Nejsvětější Trojice v Olo
mouci. Olomouc 2001.

J. Peška, Odkrytí tzv. Křížové studny v lokalitě 
Olomouc - Horní náměstí metodou archeogeo- 
fyzikálního a archeologického průzkumu. Zpráva 
o archeologické akci. Olomouc 1996.

Pěkné bydlení 1999, č. 10, s. 100-103.

Ročenka architektury 2002, s. 106-107.



54

P. C. Santini-G. Ciampoltrini, Cronaca di un 
restauro Oratorio dei SS. Giorgio et Zita. Lucca 

1993.

L. Spáčilová-V. Spáčil (ed.), Popis královského 
hlavního města Olomouce sepsaný syndikem 
Floriánem Josefem Louckým roku 1746. Olo

mouc 1991.

Stavba 2000, č. 3, s. 57; 2002, č. 4, s. 58-59.

Světlo 2002, č. l,s.46-47.

Světlo a architektura 1997, č. 3, s. 10-11.

M. Togner, Václav Render. Příspěvek к barok
nímu sochařství v Olomouci. Umění 21, 1973, 

s. 226-239.

Úpravy Horního náměstí v Olomouci. Architekt 48, 
2002, č. 1,8.3-13,36-39,48-53.

G. Urbinati (ed.), Ivan Theimer. Katalog výstavy. 

Aosta 1999.

D. Vernerová (ed.), Česká architektura 2000
2001. - Czech Architecture 2000-2001. Praha 

2002,8.66-69.

P. Zatloukal (red.), Horní náměstí v Olomouci. 
Katalog výstavy. Olomouc 1995.

P Zatloukal, „Malá stanice na trati, která vede 
do Ruska' (Olomouc a Vídeň v letech 1894 až 
1898). Vlastivědný věstník moravský 47, 1995, 

s. 247-259.

P. Zatloukal (ed.), „Oznámení o Ikarově letu“. 
Olomoucká šedesátá léta v zrcadle výtvarné 
kultury. Katalog výstavy. Olomouc 1998.

P. Zatloukal, Práce Camilla Sitteho v Olomouci. 
In: Okresní archiv v Olomouci 1979. Olomouc 

1980,s.32-33.

P. Zatloukal, Příběhy z dlouhého století. Archi
tektura let 1750- 1918 na Moravě a ve Slezsku. 
Olomouc 2002, (s. 20-21).

P. Zatloukal, Sedmá olomoucká kašna. Katalog 

výstavy. Olomouc 2000.

P. Zelenková, Crispijn van de Passe, Čtyři kní
žata hudby - Čtyři živly, Arión. In: P. Preiss 
(ed.), Václav Vavřinec Reiner, Krajiny se zvířaty 

- Landscapes with Animals. Praha 2000, s. 66, 

č. kat. 7b.

OHLASY V DENNÍM TISKU (1995-2002)

Výběrový soupis byl uzavřen 14. listopadu 
2002 a eviduje zejména celostátní periodika s re
gionální přílohou a místní olomoucký tisk.

ben, Ze studny zbylo již jen torzo. Moravský den 

(dále MD) 10.10.1995.

čtk, Do Olomouce dorazily z Itálie sochy na kaš
nu. Mladá fronta Dnes (dále MED) 26.6.2002, 

s.ClO.
- Nedaleko centra Olomouce vyroste nová kašna. 

Olomoucký den (dále OD) 4.4.2002, s. 20.

čtk-rs, Pomozte vymyslet jména pro želvy z Arió
novy kašny na Horním náměstí. Olomoucké listy 

(dále OL) 3.10.2002, s. 2.

de, Cennou studnu nalezli zničenou. MED 9. 10.

1995.

dor, Pět etap proměny. Svoboda 2.7.1997.

J. Dorničák, Odcházel s batohem plným kultur
ních a duševních šeků. Svoboda 9.7.1999.

- Stěhování kašen zamítli. Svoboda 10.6.1997.

- Vytvoří dílo pro rodné město. Svoboda 13. 1. 

1997.

EBR, Olomouckou kašnu vytvoří známý sochař 
Theimer. MED, 30.12.1996.

L. Galová-V. Onderka, Strážníci musí umrav- 
ňovat dovádění и Ariónovy kašny. OD 11. 7. 

2002, s. 10.

io, Nejpopulárnější evropská želva se jmenuje Ari- 
onka. OL 31.10.2002, s. 5.

IV, Křížová kašna se nenašla. Hanácké noviny 

(dále HN) 14.10.1995,8.3.

- Theimer vytvoří kašnu pro Olomouc. HN 12.12.

1996. s. 2.

jab, Nová kašna v hanácké metropoli. MD 6. 6.

1997.

job, Arionova kašna s želvou nese mnoho jmen. 
MED 9.7.2002,s.D2.

- Bronzová želva před kašnou má jméno Arionka. 
MED 31.10.2002, s.Bl.

- Historie sedmé kašny. MED 27.6.2001, s. C2. 
-Kašna ukázala nové efekty. MED 28. 6. 2002,

s.Dl.



Bibliografie 55

-Obrovská želva zve na výstavu. MFD 21. 11.

2000, S.3.
- Olomouc získala po dvě stě letech v centru města 

novou, sedmou kašnu. MFD 30.9.2002,s. Dl.
-Olomouěané pojmenovali želvu. MFD 31. 10. 

2002, s. A4.

- Rekonstrukce Horního náměstí v Olomouci má 
přes rok skluz. MFD 9.6.1998.

- Socha želvy dorazila к nové kašně. MFD 26. 6. 

2002, s.Dl.

- Theimerova kašna rozdělila besedníky. MFD 26.

6.2001, s. Cl.

JOB-VHA, U želvy zaparkují auta. MFD 21. 6. 

2002, s.Dl.

Kašna má již své ozdoby. Radniční listy. Infor

mační zpravodaj města Olomouce (dále RLO), 

duben 2002, s. 2.

B. Kolář-P. Běle, Stručný přehled kulturních 
událostí roku 1996 na Olomouckú. HN 14. 1. 

1997, s. 7.

LAM-LDS, Strážníci umravňují dovádění и kašny. 
OD 11.7.2002, s. 1.

LDS, Ariónovu kašnu na náměstí již mají v rukou 
kameníci. OD 25.4.2002, s. 20.

- Básník Arión. OD 17.9.2002, s. 1.

- Do Olomouce dorazila poslední socha nové kaš
ny. OD 17.9.2002,s.9.

- Kašnu postaví před radnicí. OD 6.12.1999, s. 4. 

-Město odkoupí Theimerovu kašnu. HN 20. 11.

1997.
- Názory na podobu sedmé kašny se stále různí. 

OD 26.6.2001,s. 15.
- O správu nové Ariónovy kašny není zatím zájem. 

OD 13.9.2002,s.l0.
- Olomouc bude mít novou kašnu. OD 11.1.2001, 

s. 1,3.
- Oslava kašny bude levnější, radní pomohou za

plavené obci. OD 13.9.2002, s. 10.

- Památkáři už asi nebudou proti kašně. OD 28.8.

2001, s.l.
- Sedmá kašna pozmění svoji podobu. OD 6. 2.

2002, s.l.
- Sochař bude hovořit s obyvateli Olomouce o po

době sedmé kašny. OD 20.6.2001, s. 10.
- Sochař Ivan Theimer asistoval při instalaci Arió

na. OD 20.9.2002, s. 1.

- Stavební firma začala budovat odpad kašny. OD 

16.2.2002,8.31.
- V Ariónově kašně se poprvé objevila voda. OD 

21.6.2002,8.10.
- Za čtyři měsíce existence kašny se и ní odehrály 

hned tři oslavy. OD 31.10.2002, s. 9.

- Želvy z bronzu doputovaly na náměstí. OD 26.6. 

2002, s.l.

los-čtk, Kašna je kompletní. OD 30.9.2002, s. 1.

los-мот, Sedmou olomouckou kašnu bude zdobit 
delfín s básníkem a dvě želvy. OD 9. 8. 2001, 

s. 10.

M. Macková, Theimer začne letos pracovat na 
sedmé kašně. MFD 13.10.1999, s. čtyři.

M. Macková-L. Petrášová, Kašny vyvolávají 
rozdílné emoce. MFD 27.6.2001, s. C2.

M. Macková-P. Ševčíková, Památkáři: kašna je 
velká. MFD 24.8.2001,s.Dl-2.

„Made in Lucca“ la grande fontana delle meravig
lie. La Nazione (Lucca) 10.5.2002, s. I.

MHR, Kašnu bude mít v Olomouci i Arión. Právo 

11.1.1996.
- Světoznámý sochař Theimer navrhne v Olomouci 

kašnu. Právo 28.1.1997.

Míc, Anketa: Jak se vám líbí Ariónova kašna? OL 

25.7.2002,8.3.

мот, Arión a delfín symbolizují nový vzestup měs
ta. OD 29.6.2002,8.10.

Na náměstí je želva. MFD 1.7.2002, s. D4.

B. Novotný, O nové kašně ještě není rozhodnuto. 
MD 3.5.1996.

V. Onderka, Ariónova kašna je bez správce. OD 8.

8.2002,8.10.

- Část soch nové kašny možná dorazí z Itálie na 
Hanou později. OD 30.4.2002, s. 19.

- К radnici se vrátila stavební technika. OD 6. 2. 

2002,8.19.
- Kašnu zanedlouho převezmou do svých rukou 

kamenosochaři. OD 13.4.2002, s. 31.

-Koupání zdarma, zn. před radnicí. OD 15. 7. 

2002,s.7.
- Nová olomoucká kašna je kompletní. OD 30. 9.

2002,8.10.

-Nová kašna nebude dokončena v plánovaném 
termínu. OD 25.5.2002, s. 7.

-Novou Ariónovu kašnu bude hlídat policejní 
kamera. OD 4.7.2002, s. 11.

- Olomouc se dočkala, nyní má sedm kašen. OD 

29.6.2002,8.1.
- Památkáři zatím nepovolili městu výstavbu nové 

kašny. OD 24.8.2001, s. 1,9.



56

- Provoz kašny zahájí radnice s dětmi. OD 20. 6.

2002,s.l0.
- Radní naslouchali hlasu lidu, želva nese Jeníčka 

a Mařenku. OD 31.10.2002, s. 9.
- Sedmou olomouckou kašnu bude zdobit delfín 

s básníkem a dvě želvy. OD 9.8.2001, s. 10.

- Sochy putovaly půldruhého dne. OD 26.6.2002, s. 9.
- Theimer pozměnil podobu kašny, na Horním ná

městí budou čtyři želvy. OD 6.2.2002, s. 19.

V. Onderka-J. Kopáč-P. Konečný, Centrum 
města získalo novou dominantu. OD 19. 10. 

2002,s.9.

V. Onderka-}. Moťková, Slavnost и kašny byla 
určena hlavně dětem. - Sochař snil v emigraci 
o Trojici. - Kdo je Ivan Theimer. - Historie sedmé 
kašny. OĽ 29.6.2002,8.10.

P. Pacwi, Architettura, magie da export. La Nazio

ne (Lucca) 10.5.2002, s. V.

peš, Italská architektka kontrolovala stavbu kašny. 
MFD 30.4.2002,s.D2.

-Kvůli nové kašně pořídí město další kameru. 
MFD 9.7.2002,8.02.

- Město dosud nenašlo provozovatele kašny. MFD

12.8.2002,s.Dl.
- Na kašně budou čtyři želvy. MFD 7.2.2002, s. Dl.

- Sedmá Arionova kašna. MFD 10.8.2001, s. Dl.

peš-job, Theimer navrhne Olomouci kašnu. MFD 

13.12.1996.

M. Rocchi-B. Di Cesare, Lo scultore Theimer 
in città „Mi ispirerò per un 'opera“. La Nazione 

(Lucca), 5.9.2202.

rys, Delfín již chrlí vodu. Blesk 30.9.2002, s. 5.

P. Ryšlink, Kašny dostanou sestřičku. Blesk 28.2. 

1996,s.5.

S vysvědčením za želvou. RLO, červen 2002, s. 3.

Sedmá kašna již zdobí Horní náměstí. RLO, červe

nec 2002, s. 1.

M. Šaradínová, Theimer vystavuje návrhy sedmé 
olomoucké kašny. Právo 7.12.2000, s. 11.

šed, Sedmou olomouckou kašnu příští generace 
ocení. RLO, červenec 2002, s. 2.

P. Ševčíková, Hubaté ženské se naštěstí neupalují. 
Radní Olomouce Irena Kubešová (US) o sedmé 
kašně, kontrole zastupitelů a postavení žen. MFD

27.8.2001, s. D3.
- Návrh Arionovy kašny se změnil. MFD 10. 8. 

2001, s. D4.

T. Šulák-M. Šverdík, I významná kulturní cent
ra mohou mít na radnici trpaslíky, říká poslanec 
Pavel Dostál. MFD 13.5.1998.

Teo, Želvy na Arionově kašně se dnes dočkají křtu. 
MFD 30.10.2002, s. D8.

V. Procházka, Předáváme Ariónovu kašnu. RLO, 

září 2002, s. 2.

Prostor před radnicí ozdobila bronzová želva. OD

21.11.2000,s.l.

Přivezli Ariona. MFD 17.9.2002, s. Dl.

Veřejná diskuse o podobě sedmé, Ariónovy kašny. 
RLO, červenec 2001, s. 1.

VHA, Jaká bude sedmá kašna? MFD, 25. 6. 2001, 

S.C7.
- Péče o kašnu bude stát čtvrt milionu. MFD 29. 

10.2002, s. Dl.

I. Pustějovská, Kašna má v galerii i svoji výstavu. 
MFD 19.7.2002, s. D3.

- Lidé mohou naposled spatřit návrhy kašny. MFD

6.1.2001, s. D3.
- Olomoucké kašně dají podobu Italové. MFD 16. 

5.2002, s. D3.
- Sochař Ivan Theimer: jeho obelisky zdobí Paříž, 

ale také Uherský Brod. MFD 6.1.2000, s. čtyři.
- Theimerova kašna má kořeny v 18. století. MFD 

6.1.2000, s. čtyři.

R Volf, Sedmá kašna. Reflex 2002, č. 46, s. 104-105.

P. Zatloukal, Ad „trpaslíci“ a „obři“. MFD 9. 6.

1998.

Ze studny zbylo již jen torzo. MD 10.10.1995.

zsT, Olomouc chystá velkou rekonstrukci. Slovo 

1.7.1997.

L Pustějovská - M. Macková, Želva opustila Ha
náky, ti věří v její návrat. MFD 11.1.2001, s. 7.

- Kašna na náměstí bude, ozdobí ji muž s delfí
nem. MFD 11.1.2001, s. 3.


